
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI D'INNOVAZIONE STRATEGICA E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-176

L'anno 2018 il giorno 24 del mese di Dicembre la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità 
di  Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  d'Innovazione  Strategica  e 
Statistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ULTERIORE  MODIFICA  DEL  SERVIZIO  DI  BONIFICA  DEL  POLO 
TURSINO CON DITTA NUOVA CIANIDRICA S.R.L. AI SENSI DELL’ART. 106, COMMA 
12, DEL D.LGS. N. 50 DEL 2016 (PONTEGGIO MONTATO SULLA FACCIATA DELLA 
TORRE CAMPANARIA).

Adottata il 24/12/2018
Esecutiva dal 29/12/2018

24/12/2018 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI D'INNOVAZIONE STRATEGICA E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-176

OGGETTO:  ULTERIORE  MODIFICA  DEL  SERVIZIO  DI  BONIFICA  DEL  POLO 
TURSINO  CON  DITTA  NUOVA  CIANIDRICA  S.R.L.  AI  SENSI  DELL’ART.  106, 
COMMA 12, DEL D.LGS. N. 50 DEL 2016 (PONTEGGIO MONTATO SULLA FACCIATA 
DELLA TORRE CAMPANARIA).

IL DIRETTORE

Visti:
-      l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50 del 2016;
-      l’art. 1, comma 450 della l. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 502 della l. 

208 del 2015;
-      il d.lgs. n. 267 del 2000;
-      l’art. 4 del d.lgs. n. 165 del 2001;
-      gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova e successive modificazioni e 

integrazioni;
-      il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del C.C. n. 34 del 4 marzo 

1996 e successive modificazioni e integrazioni, e in particolare l’art. 4 commi 1 e 2 relativi 
alla competenza gestionale dei Dirigenti responsabili dei servizi comunali;

-      la Delibera del Consiglio Comunale n. 15 del 01/03/2018 avente ad oggetto “Documenti 
Previsionali e Programmatici 2018/2020”;

-      la  Deliberazione della  Giunta Comunale  n.  65 del  09/04/2018 con la  quale  è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020;

-      la Determinazione Dirigenziale n. 2018-186.0.0.-94, recante “Assegnazione,  ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 a del d.lgs. 50/2016 alla ditta nuova cianidrica per servizio bonifica 
volatili – polo tursino per € 34.990,00 oneri fiscali esclusi (CIG Z43249CB1B);

-     la Determinazione Dirigenziale n. 2018-186.0.0.-148, recante “Modifica dell’affidamento 
del servizio di bonifica volatili polo tursino alla nuova cianidrica s.r.l. ai sensi dell’art. 106, 
comma 12 del d.lgs. n. 50 del 2016”;

Premesso che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-      nei mesi scorsi, l’Amministrazione ha deciso di avviare un’attività di bonifica di alcune 
parti  dei  Palazzi  civici  (Tursi,  Albini,  Torrette  e  Galliera)  di  via  Garibaldi,  al  fine  di 
restituire decoro ai luoghi comuni, alle balaustre e agli altri spazi che erano stati occupati da 
numerosi volatili;

-      a seguito di Trattativa Diretta (n. 587701), inoltrata sul mercato elettronico di CONSIP 
s.p.a. (Me.P.A.), l’Amministrazione otteneva congrua offerta economica (identificata con il 
codice univoco 317101) da parte dell’operatore economico Nuova Cianidrica S.r.l.;

-     valutata positivamente l’offerta presentata, in data 22 agosto 2018, la scrivente Direzione 
procedeva alla stipula del contratto di appalto relativo al Servizio di bonifica volatili della 
sede comunale con la società Nuova Cianidrica S.r.l. per un corrispettivo di euro 34.990,00 
oltre IVA;

-     successivamente, con Determinazione Dirigenziale n. 2018-186.0.0.-148 e per le ragioni 
ivi esposte, che si richiamano, si procedeva alla modifica, ai sensi dell’art. 106, comma 12, 
del contratto originariamente stipulato con Nuova Cianidrica S.r.l. tramite la diminuzione 
dell’importo previsto per euro 5.500,00;

-      successivamente,  a  seguito  di  ulteriori  sopralluoghi  e  di  segnalazioni  da  parte  dei 
dipendenti, è emersa la necessità di procedere con urgenza all’ulteriore pulizia e bonifica del 
ponteggio montato sulla facciata della Torre Campanaria di Palazzo Tursi che risulta lordato 
da guano di uccelli;

Dato atto che:

-     l’Amministrazione, al fine di ridurre quanto più possibile i tempi del procedimento e di 
ottenere quanto prima la bonifica dell’area, anche in ragione dei potenziali rischi derivanti 
alla salute dei dipendenti e degli appaltatori, che ivi debbono lavorare, da un perdurare dello 
stato  di  avanzato  inquinamento,  ha  provveduto  a  contattare  sul  punto  la  Ditta  Nuova 
Cianidrica  S.r.l.,  già  affidataria  del  servizio  di  bonifica  volatili  per  il  polo tursino e,  di 
conseguenza, già attiva ed operante nell’area in oggetto, che, in data 19 dicembre 2018, ha 
presentato idoneo prospetto costi (prot. n. 443695, che si allega) relativo alla bonifica del 
ponteggio montato sulla facciata della Torre Campanaria di Palazzo Tursi;

-      che  tale  preventivo  ha  stimato  i  costi  necessari  alla  disinfezione  antibatterica  – 
disinfezione  antiparassitaria  preliminare  del  ponteggio,  pulizia  e  raccolta  guano, 
smaltimento del rifiuto prodotto in idoneo contenitore, in euro 600,00 oltre IVA;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che:

-     ai sensi dell’art.  106, comma 12, del d.lgs. n. 50 del 2016, è consentito alla stazione 
appaltante procedere alla modifica del contratto originario, in aumento o in diminuzione, 
fino alla concorrenza di un quinto del valore dello stesso;

-     con la precedente modifica, disposta con Determinazione dirigenziale n. . 2018-186.0.0.-
148, sopra ricordata, si è provveduto alla modifica dell’importo originario del contratto per 
un valore inferiore al quinto d'obbligo;

-     resiste, pertanto, un significativo margine di valore entro il quale è possibile disporre una 
ulteriore modifica, in tal caso in aumento, della prestazione resa da Nuova Cianidrica S.r.l.;

-     la proposta economica pervenuta da Nuova Cianidrica S.r.l. con riferimento al servizio 
aggiuntivo richiesto risulta congrua e certamente proporzionata all’attività da espletarsi;

Dato atto, pertanto, che:

-      una tale riduzione del corrispettivo originariamente previsto, rientra nel limite del quinto 
dell’importo del contratto, come previsto dall’art. 106, comma 12 del d.lgs. n. 50 del 2016;

-      pertanto,  si  rientra  nell’ambito  di  quelle  modifiche  contrattuali  che  possono essere 
imposte dalla stazione appaltante all’appaltatore, alle stesse condizioni previste nel contratto 
originario senza obbligo di procedere ad una loro ulteriore modifica od integrazione;

Valutato opportuno, pertanto:

-      per i motivi sopra ricordati, autorizzare, in qualità di Direttore della Direzione procedente 
e di RUP della procedura, la modifica del contratto di appalto stipulato in data 22 agosto 
2018 con la Nuova Cianidrica S.r.l., secondo la nota spese allegata, pervenuta dalla Nuova 
Cianidrica S.r.l. allegata, quale parte integrante e sostanziale, al presente provvedimento;

-      aumentare, pertanto, il corrispettivo per la prestazione del servizio oggetto dell’appalto 
indicato  di  euro  600,00 oneri  fiscali  esclusi  e  di  procedere  ai  conseguenti  adempimenti 
contabili;

Dato atto, infine, che:

-      il presente provvedimento è redatto nel rispetto della normativa vigente in materia di 
tutela dei dati personali;

-      il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile;

-      con l’adozione del presente provvedimento si verificano aumenti di spesa a carico del  
bilancio comunale, come indicato nel dispositivo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-      non sussistono situazioni di conflitti di interesse, neppure potenziali;

DETERMINA

per i motivi di cui sopra, che si intendono qui interamente richiamati e riscritti;

1)    di autorizzare, ai sensi dell’art. 106, comma 4, del d.lgs. n. 50 del 2016 la modifica del 
contratto di appalto stipulato in data 22 agosto 2018 con la Nuova Cianidrica S.r.l.;

2)    di approvare la modifica del valore del contratto di appalto stipulato in data 22 agosto 
2018  con  la  Nuova  Cianidrica  S.r.l.  secondo  idoneo  prospetto  costi,  prot.  n.  443695, 
pervenuto  in  data  19  dicembre  2018,  allegato  al  presente  provvedimento  quale  parte 
integrante e sostanziale dello stesso;

3)    di integrare l’impegno n. 2018/11382 – Crono 2018/607 assunto con provvedimento n. 
2018/186.0.0./94  al  capitolo  73035  c.d.c.  166.8.05  “Manutenzione  –  Interventi  di 
manutenzione del Polo Tursino”  di € 600,00 più IVA per un totale di € 732,00 portando 
l’impegno stesso a complessivi  € 37.820,00;

4)   di dare atto che il presente provvedimento è redatto nel rispetto della normativa vigente in 
materia di tutela dei dati personali;

5)   di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico, 
amministrativo e contabile;

6)   di dare atto che con l’adozione del presente provvedimento si verificano riduzioni di spese 
a carico del bilancio comunale, come indicate nel dispositivo;

7)   di dare atto che non sussistono situazioni di conflitti di interesse, neppure potenziali.

IL DIRETTORE
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-176
AD OGGETTO: ULTERIORE MODIFICA DEL SERVIZIO DI BONIFICA DEL POLO 
TURSINO CON DITTA NUOVA CIANIDRICA S.R.L. AI SENSI DELL’ART. 106, COMMA 12, 
DEL D.LGS. N. 50 DEL 2016 (PONTEGGIO MONTATO SULLA FACCIATA DELLA TORRE 
CAMPANARIA).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




